modalidad  transeccional – descriptivo a través de un estudio de campo, utilizando 

como técnica la observación directa y la encuesta, con un guión de observación un 

cuestionario aplicados a una muestra de un (1) directivo, dos (2) subdirectores, veinte 

(20) docentes, dos (2) secretarias, cuatro (4) bedeles, seiscientos veinte un (621) 

estudiantes y doscientos treinta y cuatro (234) padres y representantes. Los autores 

concluyeron señalando que el proyecto en referencia se estaba realizando en forma 

limitada, ya que la comunidad en casi su generalidad lo desconocía, no participaba en 

su diseño y ejecución y los docentes requerían una formación para la promoción e